
 

 

 

 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 

n. 3 del 12.04.2022 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Lavori per la eliminazione dell’interferenza tra l’intervento di demolizione di parte di un 

fabbricato di proprietà comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e 

l’impianto della pubblica illuminazione. 

 

Presa d'atto delle modifiche societarie del soggetto esecutore del contratto ex art. 106 del D.Lgs. 

n.50/2016. 

 

CUP: B63D19000080003 

SMARTCIG: ZC6345DCAB 

 

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2022, DETDI/2022/0000169



 

 

Il Direttore della Municipalità 9, dott.ssa Antonietta Agliata 

 

 

Premesso: 

-  che, con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018, sono state approvate le linee di 

indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana; 

-  che tale Piano Strategico si sviluppa secondo due direttrici di intervento: 

a) sviluppo economico e sociale del territorio; 

b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente; 

-  che, con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019, è stato approvato il Piano Operativo della 

Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da candidare al finanziamento del Piano 

Strategico della Città Metropolitana 2019/2020 secondo l'ordine di priorità indicato nell'allegato A della 

suddetta delibera; 

- che, in esecuzione della delibera di cui sopra, sono stati candidati, entro il 16.07.2019, i primi 51 progetti; 

- che la Giunta Comunale, tenendo conto delle ulteriori proposte pervenute dagli uffici competenti e della 

inammissibilità di alcuni progetti già precedentemente individuati, con successiva delibera n.369 del 30 

luglio 2019 ha modificato in parte l'elenco dei progetti da candidare; 

- che, tra questi, è compreso l'intervento denominato “lavori di demolizione di parte di un fabbricato di 

proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura” per un investimento previsto di 

€ 423.183,38; 

- che, con delibera di G.C. n.460 dell’08.10.2019, è stato approvato, in linea tecnica, un progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 

10 di via Luigi Santamaria a Pianura per l’ammissione al finanziamento nell’ambito del Piano Strategico 

della Città Metropolitana 2019/2020; 

-  che il progetto in questione risulta inserito, nell’ambito dell’Accordo di Programma siglato tra il Comune di 

Napoli e la Città Metropolitana di Napoli, sia nella prima Convenzione attuativa sottoscritta il 30 gennaio 

2020 sia nella seconda Convenzione attuativa sottoscritta il 4 febbraio 2020; 

- che, con determinazione dirigenziale n.23 del 25 novembre 2020, registrata all’I.G. al n. 1945 il 24/12/2020, 

si è proceduto ad affidare il servizio di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dell’intervento all’arch. …OMISSIS, nato a …OMISSIS il …OMISSIS, con 

ufficio a …OMISSI, partita IVA: …OMISSIS; 

- che, con determina dirigenziale n. 33 del 24.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1709 del 05.10.2021, si è 

proceduto, tra l’altro, ad affidare, alla ditta IDROAMBIENTE S.R.L., con sede legale in …OMISSIS, 

cap …OMISSIS, alla via …OMISSIS, C.F. e P.IVA: …OMISSIS, nella sua qualità di titolare, i lavori di 

demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a 

Pianura, per l'importo totale di € 206.888,38 (di cui € 89.986,30 per oneri di sicurezza diretti ed indiretti non 

soggetti al ribasso), oltre € 20.688,84, per IVA al 10%, e gli oneri di smaltimento a discarica pari ad € 

28.763,00 compreso IVA al 22%; 

-  che, nel corso delle attività propedeutiche all’avvio dei lavori, è emersa un’interferenza tra un cavo 

dell’impianto di pubblica illuminazione e l’opera da realizzare in via Santamaria a Pianura; 

- che in data 01.12.2021 si è tenuto un sopralluogo con personale del servizio Strade e GRT e dell’A.T.I. 

Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l., affidataria del servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione 

pubblica ed artistica monumentale, ventilazione delle gallerie stradali e degli orologi storici (impianti 

I.V.O.) – attuazione del piano per l'efficienza energetica, per conto del Comune di Napoli; 

- che, in esito al sopralluogo, con nota PG/2021/878584 del 06.12.2021, il servizio Strade e GRT ha trasmesso 

il preventivo formulato dall’A.T.I. Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l. e attestato, per quanto di competenza, la 

congruità dei prezzi utilizzati nel preventivo ad essa allegato; 

- che il preventivo trasmesso è stato di importo pari ad € 4.988,52, oltre IVA pari al 10%, per un totale di € 

5.487,38, al netto del ribasso del 8,00 %, già praticato nell’ambito dell’appalto per il servizio di gestione 

integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica monumentale, ventilazione delle gallerie 

stradali e degli orologi storici (impianti I.V.O.) – attuazione del piano per l'efficienza energetica, per conto 

del Comune di Napoli, giusto contratto rep. n.86118 del 21.06.2017; 

- che, per consentire l’esecuzione dei lavori, è stato indispensabile procedere all’eliminazione delle 

interferenze indotte dagli impianti in parola con gli stessi; 

- che, sentito il direttore dei lavori, lo stesso ha ritenuto congruo il preventivo pari a € 4.988,52 oltre IVA al 

10%, allegato alla nota PG/2021/878584 del 06.12.2021, trasmessa dal servizio Strade e GRT; 

- che, pertanto, con determina dirigenziale n.45 del 13.12.2021, registrata all’I.G. al n.2413 il 28.12.2021, si è 

proceduto, tra l’altro, a: 

- affidare, all’A.T.I. Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l., costituita da Citelum S.A., con sede legale in 

…OMISSIS, Codice Fiscale n. …OMISSIS e partita IVA n. …OMISSIS, e con Sede Secondaria in 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2022, DETDI/2022/0000169



 

 

…OMISSIS, Via …OMISSIS, Codice Fiscale e Partita IVA n. …OMISSIS, e da Elettrovit S.r.l., C.F.: 

…OMISSIS, con sede legale in …OMISSIS, i lavori per la eliminazione dell’interferenza tra l’intervento 

di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria 

a Pianura, e l’impianto della pubblica illuminazione, per un importo di € 4.988,52, oltre IVA al 10%, sulla 

base del preventivo trasmesso con nota PG/2021/878584 del 06.12.2021 dal servizio Strade e GRT; 

 

- approvare il seguente quadro economico rimodulato: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2022, DETDI/2022/0000169



 

 

- elidere il vincolo di spesa n.ro 287-2020, sul capitolo 299030/0, per quota parte, pari ad € 5.487,38, apposto 

con determina dirigenziale n. 33 del 24.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1709 del 05.10.2021; 

 

- impegnare, in favore dell’A.T.I. Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l., costituita da Citelum S.A., con sede legale 

in …OMISSIS, Codice Fiscale n. …OMISSIS e partita IVA n. …OMISSIS, e con Sede Secondaria in 

…OMISSIS, Via …OMISSIS, Codice Fiscale e Partita IVA n. …OMISSIS, e da Elettrovit S.r.l., C.F.: 

…OMISSIS, con sede legale in …OMISSIS, la somma di € 5.487,38, di cui € 4.988,52 per lavori ed € 

498,86 per la relativa IVA al 10%, prevista nel quadro economico dell’intervento alla voce B.2.1) “spese 

per eliminazione delle interferenze tra l’impianto di pubblica illuminazione e l’intervento (compreso 

I.V.A.)”, sul capitolo 299030/0, codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.014, del bilancio previsionale 2021-

2023, esercizio 2021. 

 

Dato atto che i lavori per la eliminazione dell’interferenza tra l’intervento di demolizione di parte di un 

fabbricato di proprietà comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e l’impianto della 

pubblica illuminazione, di cui alla determina dirigenziale n.45 del 13.12.2021, registrata all’I.G. al n.2413 il 

28.12.2021, sono ancora in corso. 

 

Considerato: 

-  che, con nota PG/2022/224928 del 22.03.2022, si è provveduto a mettere a conoscenza il competente Servizio 

Strade e GRT dell’affidamento, operato nei confronti dell’A.T.I. Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l., dei lavori 

per la eliminazione dell’interferenza tra l’intervento di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà 

comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e l’impianto della pubblica illuminazione; 

- che, con nota PG/2022/257510 del 01.04.2022, il Servizio Strade e GRT ha comunicato che, con determina 

dirigenziale n.17/E del 11.03.2022 – DETDI/2022/059 del 16.03.2022, lo stesso Servizio Strade e GRT ha 

preso atto delle modifiche societarie del soggetto esecutore del contratto rep. 86118 del 24.06.2017 relativo 

all’appalto per il “Servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica 

monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali – Attuazione del Piano per 

l’Efficienza Energetica” derivanti dall’atto di conferimento con il quale la società Citelum Italia S.r.l., con 

sede in …OMISSIS alla via …OMISSIS, iscritta al registro delle imprese di Milano, Monza – Brianza e 

Lodi, codice fiscale e partita IVA: …OMISSIS, ha ricevuto, quale società conferitaria, il ramo d’azienda 

costituito dalla sede secondaria in Italia di Citelum S.A.; 

- che, il suddetto ramo d'azienda comprende tutte le attività, le passività, il personale, i requisiti per le 

partecipazioni a procedure competitive pubbliche e private, le certificazioni, le referenze, le autorizzazioni 

amministrative, licenze, permessi e concessioni nonché tutti i rapporti giuridici attivi e passivi afferenti, in 

via esclusiva o prevalente, alle attività operative condotte da Citelum S.A. in Italia tramite la sua sede 

secondaria italiana, ivi compreso il contratto in oggetto e/o ogni rapporto giuridico e/o contratto ad esso 

collegato e/o connesso. 

 

Ritenuto pertanto che, sulla base delle sopracitate considerazioni, ricorrono i presupposti per procedere, in 

analogia a quanto già operato dal Servizio Strade e GRT, a prendere atto delle modifiche societarie del soggetto 

esecutore dell’appalto per la eliminazione dell’interferenza tra l’intervento di demolizione di parte di un 

fabbricato di proprietà comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e l’impianto della 

pubblica illuminazione di cui alla determina dirigenziale n.45 del 13.12.2021, registrata all’I.G. al n.2413 il 

28.12.2021. 

 

Richiamate le verifiche sui requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. (equivalenti ai requisiti 

di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. di cui all’appalto in oggetto) e sui requisiti di capacità tecnica 

economica e finanziaria, già effettuate dal Servizio Strade e GRT e citate nella determina dirigenziale n.17/E 

del 11.03.2022 – DETDI/2022/059 del 16.03.2022. 

 

Attestato: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013; 

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 

con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014; 

-  che, ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, l’attività istruttoria è 

stata svolta dal RUP ing. Pasquale Baiano in servizio presso la Direzione della Municipalità 9; 

-  che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2022, DETDI/2022/0000169



 

 

del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

Visti: 

-  il D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 

- la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) PRENDERE ATTO delle modifiche societarie del soggetto esecutore dell’appalto, per la eliminazione 

dell’interferenza tra l’intervento di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale, ubicato al 

civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e l’impianto della pubblica illuminazione di cui alla determina 

dirigenziale n.45 del 13.12.2021, registrata all’I.G. al n.2413 il 28.12.2021, ivi denominato: RTI Citelum 

SA – Elettrovit s.r.l., derivanti dall'atto di conferimento a rogito Notaio Roveda del collegio notarile di 

Milano, del 15 dicembre 2021 (Repertorio n. 57441, Raccolta n. 22398/2021), con il quale la società Citelum 

Italia s.r.l., con sede in …OMISSIS alla via OMISSIS, iscritta al registro delle imprese di Milano, Monza – 

Brianza e Lodi, codice fiscale e partita IVA: OMISSIS, ha ricevuto, quale società conferitaria, il ramo 

d'azienda costituito dalla sede secondaria in Italia di Citelum S.A. . 

 
 

  Sottoscritta digitalmente da 

 IL DIRETTORE 
 Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 

e ss.mm.ii. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. . 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2022, DETDI/2022/0000169


		2022-04-12T13:11:10+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




